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1. INFORME DE EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

Para efectos de la selección del proceso de Licitación privada abierta No. 001 de 2023 para REALIZAR LA 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, CONTABLE FINANCIERA, JURÍDICA, PREDIAL, SOCIAL Y 

AMBIENTAL “ESTUDIOS DISEÑOS CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN PRIMERA FASE SEDE SENA ALTO SINÚ 

MUNICIPIO DE TIERRALTA”, con código BPIN 20210214000028 cuya recepción de propuestas cerró el pasado 

19 de octubre de 2023 a las 5:00pm., se presentaron las siguientes propuestas: 

 

N° PROPONENTE MEDIO DE RECEPCIÓN Y 

HORA DE RECIBIDO 

HABILITANTES PONDERABLES 

1 CONSORCIO INTER SAN 

MIGUEL 

19 de octubre de 2023 

Hora: 4:50 pm 

Recibidos en los 

términos 

Recibidos en 

los Términos 

 
1.1 EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
1.1.1 CONSORCIO INTER SAN MIGUEL  

COMPAÑÍA DE INTERVENTORIAS Y CONSULTORIASDE LA COSTA SAS NIT 900.845.211 

CONSULTORIA E INTERVENTORIA TECNICAS PROFESIONALES SAS ZOMAC NIT 901317588 

 
1.1.1.1 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO  
 

No. Capacidad Jurídica Resultado 
Evaluación 

Folio Observaciones 

1.1.1 Carta de presentación de la 
propuesta  

CUMPLE 6, 7 N/A 

1.1.2 Copia de la Cedula del Representante 
Legal 

NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

8 Solo se aportó la cedula de 
Rafael Nicolas Bleb Cervantes 
y no se aportó la cedula de los 
representantes legales de las 
sociedades que conforman el 

Consorcio 

1.1.3 Registro Único Tributario (RUT) CUMPLE 15 -21 N/A 

1.1.4 Registro Único de Proponentes CUMPLE 23 -735 N/A 

1.1.5 Certificado de Existencia y 
Representación Legal (Personas 
Jurídicas) 

NO APLICA  N/A 

1.1.6 Certificado de Existencia y 
Representación Legal (Consorcios y 
Uniones Temporales) 

NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

737 - 
754 

Si bien se aportaron los 
certificados de existencia y 
representación legal no se 

presentó el Acuerdo 
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Consorcial, y la composición 
accionaria de CINCO S.A.S 

1.1.7 Garantía de Seriedad de la Oferta 
Riesgos derivados del 
incumplimiento del ofrecimiento 

CUMPLE 757 - 
770 

N/A 

1.1.8 Certificación de Pago de Seguridad 
Social y Aportes Parafiscales 

NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

N/A Proponente no presentó el 
anexo debidamente firmado. 

1.1.9 Multas, Sanciones Apremios, y 
Declaratorias de Incumplimiento 
Contractual 

NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

N/A Proponente no presentó el 
certificado 

1.1.10 Poder NO APLICA N/A N/A 

1.1.11 SARLAFT y Riesgo Reputacional 
Certificado de Responsabilidad Fiscal de 
la Contraloría General de la República 
Certificado de Antecedentes de la 
Procuraduría General De La Nación 

Certificado Consulta del registro de 
deudores alimentarios morosos 
expedido por el (REDAM). 

NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

N/A Consorcio Inter San Miguel: 
 
1. Falta adjuntar documento de 
representación legal (acta 
consorcial)- el archivo presenta un 
error y no permite validar las 
páginas 10 a la 13 están en blanco. 
2. Allegar copia de la cedula 
del representante legal y suplente 
amarilla con hologramas. 
 
Consorciado COMPAÑÍA DE 
INTERVENTORIAS Y 
CONSULTORIASDE LA COSTA SAS 
Observaciones: 
1. Falta adjuntar 
composición accionaria  
2. Pendiente copia de la 
cedula de la representante legal 
amarilla con hologramas 
 
Consorciado CONSULTORIA E 
INTERVENTORIA TECNICAS 
PROFESIONALES SAS ZOMAC 
Observaciones: 

1. falta copia de la cedula 
de la representante legal 
amarilla con hologramas 

 

Resultados de la evaluación jurídica: NO CUMPLE/SUBSANAR 
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1.1.1.2 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO  
 

No. Capacidad Financiera Resultado 

Evaluación 

Criterio Obs. 

1.2.1 Estado Situación 

Información 

Financiera, Estado de 

Resultados y otros 

Resultado Integral del 

Periodo 

NO 

CUMPLE / 

SUBSANAR 

"Los proponentes deben presentar el 

Estado Situación Información 

Financiera y Estado de Resultados con 

corte al 31 de diciembre de 2022, 

debidamente firmados por el 

Representante Legal, Contador Público 

y revisor fiscal, cuando aplique; bajo 

cuya responsabilidad se hubieren 

elaborado, según lo establecido en el 

artículo 37 de la Ley 222 de 1995. 

 

Nota: En el caso de ofertas presentadas 

en una figura asociativa, cada 

integrante del proponente plural debe 

presentar sus respectivos estados 

financieros con el lleno de los mismos 

requisitos" 

La empresa Cinco 

SAS allegó los 

estados 

financieros, en el 

pdf enviado no se 

evidencian los 

estados financieros 

de la empresa 

Citpro Consultores 

1.2.2 1. Notas a los estados 

financieros 

CUMPLE Se deberán presentar junto al balance 

y estado de resultados, Las notas 

explicativas de los estados financieros 

especificando los gastos de intereses 

N/A 

1.2.3 dictamen a los estados 

financieros 

NO 

CUMPLE / 

SUBSANAR 

"Dictamen Limpio: Se acepta. 

• Dictamen con Salvedades: Se acepta, 

cuando las salvedades no tengan 

relación directa con la información 

requerida para calcular los Indicadores 

de capacidad Financiera y 

Administrativa. 

• Dictamen Negativo: No se acepta y 

genera rechazo de la propuesta. 

• Abstención de Dictamen: No se 

acepta y genera rechazo de la 

propuesta" 

En el pdf remitido 

para la verificación 

de los documentos 

no se evidencias los 

dictámenes a los 

estados financieros 

de las dos empresas 

consorciadas, se 

solicita allegar la 

documentación 

para el respectivo 

análisis y 

evaluación. 
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1.2.4 Indicadores 

financieros 

NO 

CUMPLE 

De acuerdo con la tabla que a 

continuación se relaciona. 

Al ser un consorcio 

el comité evaluador 

requiere los 

estados financieros 

de las  empresas 

que conforman el 

consorcio para 

realizar el análisis 

de los indicadores 

financieros 

descritos en los 

términos de 

referencia del 

proceso de 

licitación 

 

Resultados de la evaluación de orden financiero: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
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1.1.1.3 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO - EXPERIENCIA ESPECIFICA 

No. 
Nombre del 

contratista 

Numero 

del 

contrato 

Consecutivo 
Objeto de la contratación 

o servicio y alcance 

Entidad / 

Firma 

contratante 

Valor del 

contrato (Con 

IVA) en pesos 

colombianos 

Proporción participación (Ejecución 

en Unión Temporal o Consorcio**) 

Valor 

Acreditado 

Fecha de 

Inicio 

dd/mm/aaaa 

Fecha de 

Terminación 

dd/mm/aaaa 

Duración 

meses 

completos 

(Meses) 

Estado 

(Finalizado 

/Liquidado) 

($) 
UT / 

Consorcio 
(%) 

Valor con el 

porcentaje de 

participación 

(Con IVA) en 

pesos 

colombianos 

SMMLV 

1 

CITPRO 

CONSULTORES 

S.A.S ZOMAC 

(TECNICONSULTA 

S.A.S.) 

660 DE 

2014 
RUP: 114 

INTERVENTORIA TECNICA, 

ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA, LEGAL Y 

AMBIENTAL PARA LA 

CONSTRUCCIÓN DE LA 

NUEVA SEDEDE LA UNIDAD 

EDUCATIVA CAMILO 

TORRES DEL MUNICIPIO DE 

COTA, CUNDINAMARCA 

MUNICIPIO 

DE COTA 
$ 899.664.062,00 I 100,00% $ 899.664.062,00 1.219,52 26/01/2015 29/12/2017 68,17 Finalizado 

2 

CITPRO 

CONSULTORES 

S.A.S ZOMAC 

(TECNICONSULTA 

S.A.S.) 

659 DE 

2014 
RUP: 079 

INTERVENTORIA TECNICA, 

ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA, LEGAL Y 

AMBIENTAL PARA: i) LA 

CONSTRUCCIÓN DE LA 

NUEVA SEDEDE LA 

ALCALDIA MUNICIPAL Y 

ADECUACIÓN DE LA SEDE 

PARA EL CONCEJO 

MUNICIPAL DEL 

MUNICIPIO DE COTA, 

CUNDINAMARCA 

MUNICIPIO 

DE COTA 

$ 

1.157.424.981,00 
I 100,00% 

$ 

1.157.424.981,00 
1.678,75 26/01/2015 18/10/2016 50 Finalizado 

                  TOTAL, SMMLV 2.898,28         
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 CAPACIDAD TÉCNICA CUMPLE / NO 

CUMPLE 

OBSERVACIONES 

El proponente deberá certificar experiencia 

general en la rama de la ingeniería civil 

aportando máximo tres (3) contratos 

ejecutados en COLOMBIA que tengan por 

objeto o contengan dentro de su alcance: 

Interventoría a contratos de construcción de 

infraestructura de carácter institucional. 

 CUMPLE Proponente presentó dos contratos en el 

anexo 2 experiencia mínima requerida para el 

proceso. 

La suma de cuantía de todos los contratos de 

Interventoría aportados, deben ser igual o 

superior a dos (2) veces el presupuesto oficial 

de la presente convocatoria en SMMLV 

 CUMPLE El valor total de los contratos expresados en 

SMLMV corresponde a 2.898 

En Uno (1) de los contratos aportados a los 

cuales se le realizó interventoría debió haber 

ejecutado como mínimo las siguientes 

actividades y cantidades: 

Cubierta: 1.000 m2 

Concreto de 3000Psi o Superior: 70 m3 
Excavaciones en cualquier tipo de terreno: 700 
m3 
Rellenos en cualquier tipo de material: 500 m3 
Acero de Refuerzo de 60.000 Psi o superior: 
30.000 Kg 
Mampostería en cualquier tipo de material: 
1.000 m2 

 CUMPLE N/A 

b) Reglas para la acreditación de la experiencia NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

Proponente presentó dos contratos 

asociados a la sociedad CITPRO 

CONSULTORES S.A.S ZOMAC 

(TECNICONSULTA S.A.S.),el proponente debe 

acogerse a lo dispuesto en la nota No. 3   

 

c) Personal Mínimo Requerido interventoría NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

-En la tabla el Director de interventoría 

relaciona experiencia pero no se encuentra 
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documentos soportes – el pdf presenta varias 

hojas en blanco. 

- Residente de interventoría no cuenta hoja 

de vida ni copia de la cédula el pdf presenta 

varias hojas en blanco. 

- Especialista en el Ambiental no se cuenta 

hoja de vida y carta de compromiso sin firma 

- el pdf presenta varias hojas en blanco. 

- Especialista en Estructuras: en el pdf 

aportado por el proponente no se evidencia 

hoja de vida para este cargo, ni los soportes 

respectivos solicitados en los términos de 

referencia.  

- se requiere que las Hojas de vida 

diligenciadas sean en formato función publica 

d) Disponibilidad de Instalaciones (Oficina) y 

Medios de Comunicación 

Cumple Proponente presentó formato diligenciado y 

firmado. 
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Resultados de la evaluación de orden técnico: NO CUMPLE/ SUBSANAR 

 

  

1.2 RESUMEN EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 

No NOMBRE DEL 
OFERENTE 

Requisitos 
habilitantes de 
orden jurídico 

Requisitos 
habilitantes de 

orden 
financiero 

Requisitos 
habilitantes 

de orden 
técnico 

RESULTADO 
FINAL 

1 CONSORCIO INTER 
SAN MIGUEL 

NO CUMPLE 
/SUBSANAR 

NO CUMPLE 
/SUBSANAR 

NO CUMPLE 
/SUBSANAR 

NO CUMPLE 
/SUBSANAR 

 
El presente informe se publica a los veinticinco (25) días del mes de octubre del año 2023. 

 
 
 
LUIS ENRIQUE VELASQUEZ CRISTANCHO                            HILDA GARCIA SALAMANCA 
FONDOS Y VINCULACIONES                      FINANCIERA 
FIDUCIARIA POPULAR S.A.    FIDUCIARIA POPULAR S.A. 
 
 

 

ALEJANDRA OCHOA MORENO                               LEIDY DIANA ROJAS PÉREZ 
JURIDICA      NEGOCIOS FIDUCIAROS  
FIDUCIARIA POPULAR S.A.    FIDUCIARIA POPULAR S.A. 
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